Exmo. Sr.
Presidente da Câmara de Vereadores de Colinas

Os Vereadores abaixo assinado, no uso de suas atribuições e nos termos do
Regimento Interno, requerem, seja submetido à apreciação dos colegas
vereadores a seguinte indicação:

Indicação n° 017/2019

  Indica ao Poder Executivo que, através de Secretaria competente,
adote as medidas necessárias para a inclusão da Escolinha de Futebol
Renascer nos campeonatos municipais.

 JUSTIFICATIVA:

O futebol é o esporte mais praticado hoje no Brasil, onde as

crianças iniciam desde os primeiros anos de vida. O jogo influi no
comportamento da criança/adolescente, levando-os a conhecer suas
motivações, tendências e incentivos que os colocam em ação, estimulando o
exercício do pensamento e das relações sociais. E esse trabalho está sendo
desenvolvido pela Escolinha de Futebol Renascer de modo exemplar, dando à
nossas crianças e adolescentes a oportunidade de se socializarem através do
esporte, descobrindo-se através do corpo em movimento, do prazer de jogar,
de brincar. Sendo assim, nada mais justo do que dar a oportunidade dessas
crianças e adolescentes participarem dos nossos campeonatos.

                    Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, 14 de outubro de
2019.

                          Jonas Klein
               Vereador do PDT

              Justines Magagnin
               Vereador do MDB